
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보육정책과

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 보육서비스 기반강화 (단위:천원)

보육정책과 220,159,610 197,525,250 22,634,360

국 118,005,564

도 64,121,756

시 38,032,290

아이가 행복한 복지서비스 제공 219,981,110 197,291,684 22,689,426

국 118,005,564

도 64,121,756

시 37,853,790

보육서비스 기반강화 2,163,309 2,202,151 △38,842

도 102,995

시 2,060,314

부천시육아종합지원센터 운영 1,916,064 1,920,601 △4,537

307 민간이전 1,916,064 1,920,601 △4,537

05 민간위탁금 1,916,064 1,920,601 △4,537

○부천시육아종합지원센터 운영비
1,916,064

시군육아종합지원센터운영(전환사업) 34,000 34,000 0

도 17,000

시 17,000

307 민간이전 34,000 34,000 0

도 17,000

시 17,000

05 민간위탁금 34,000 34,000 0

○부모교육 공통사업 34,000

도 17,000

시 17,000

보육서비스 지원 39,925 47,880 △7,955

201 일반운영비 18,880 23,530 △4,650

01 사무관리비 18,880 23,530 △4,650

○보육사업 안내(지침서) 제작
8,000

○보육정책위원 수당
3,600

○수탁자 선정 심의위원 수당
6,300

○표창장 내지 및 액자 구입 980

203 업무추진비 3,045 4,350 △1,305

03 시책추진업무추진비 3,045 4,350 △1,305

○보육사업 업무추진 3,045

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○어린이집연합회 행사 지원
18,000

경기도형 보육컨설턴트 인건비 지원 72,630 72,000 630

1,916,064,000원

34,000,000원

8,000,000원

100,000원*12명*3회

100,000원*9명*7회

980,000원

4,350,000원*0.7

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 보육서비스 기반강화 (단위:천원)

도 36,315

시 36,315

307 민간이전 72,630 72,000 630

도 36,315

시 36,315

05 민간위탁금 72,630 72,000 630

○경기도형 보육컨설턴트 인건비 지원
72,630

도 36,315

시 36,315

어린이집 지도점검 1,330 5,230 △3,900

201 일반운영비 1,330 1,630 △300

02 공공운영비 1,330 1,630 △300

○자동차세 130

○자동차보험료 800

○차량유지비(검사,수리비 등)
400

시군 육아종합지원센터 놀이지도사 배치 45,660 94,368 △48,708

도 22,830

시 22,830

307 민간이전 45,660 94,368 △48,708

도 22,830

시 22,830

05 민간위탁금 45,660 94,368 △48,708

○시군 육아종합지원센터 놀이지도사 배치
45,660

도 22,830

시 22,830

시군 육아종합지원센터 영유아발달지원상담원 배치 53,700 0 53,700

도 26,850

시 26,850

307 민간이전 53,700 0 53,700

도 26,850

시 26,850

05 민간위탁금 53,700 0 53,700

○시군 육아종합지원센터 영유아발달지원상
담원 배치 53,700

도 26,850

시 26,850

어린이집 기능보강사업 178,000 1,256,630 △1,078,630

국 55,000

도 27,500

시 95,500

국공립 어린이집 확충 160,000 1,135,130 △975,130

72,630,000원

130,000원*1대

800,000원*1대

400,000원*1대

45,660,000원

53,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 기능보강사업 (단위:천원)

국 55,000

도 27,500

시 77,500

401 시설비및부대비 125,000 795,130 △670,130

국 50,000

도 25,000

시 50,000

01 시설비 125,000 790,000 △665,000

○(가칭)괴안신혼희망타운어린이집 리모델링
공사비 125,000

국 50,000

도 25,000

시 50,000

402 민간자본이전 35,000 340,000 △305,000

국 5,000

도 2,500

시 27,500

03 민간위탁사업비 35,000 340,000 △305,000

○(가칭)괴안신혼희망타운어린이집 기자재
구입비 35,000

국 5,000

도 2,500

시 27,500

국공립 어린이집 유지보수 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

11 사회복지사업보조 18,000 20,000 △2,000

○국공립어린이집 유지보수
18,000

어린이집 지원 10,661,535 10,476,579 184,956

국 324,458

도 3,653,664

시 6,683,413

어린이집 안전공제회비 지원 140,000 139,000 1,000

307 민간이전 140,000 139,000 1,000

11 사회복지사업보조 140,000 139,000 1,000

○어린이집 안전공제회 가입비 지원
140,000

어린이집 공기청정기 지원 47,058 296,340 △249,282

도 14,117

시 32,941

307 민간이전 47,058 296,340 △249,282

도 14,117

시 32,941

10 사회복지시설법정운영비보조 47,058 296,340 △249,282

125,000,000원

35,000,000원

18,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○어린이집 공기청정기 지원
47,058

도 14,117

시 32,941

어린이집 공기청정기 지원(원미) 127,974 0 127,974

도 38,392

시 89,582

307 민간이전 127,974 0 127,974

도 38,392

시 89,582

10 사회복지시설법정운영비보조 127,974 0 127,974

○어린이집 공기청정기 지원(원미)
127,974

도 38,392

시 89,582

어린이집 공기청정기 지원(소사) 73,326 0 73,326

도 21,998

시 51,328

307 민간이전 73,326 0 73,326

도 21,998

시 51,328

10 사회복지시설법정운영비보조 73,326 0 73,326

○어린이집 공기청정기 지원(소사)
73,326

도 21,998

시 51,328

어린이집 공기청정기 지원(오정) 47,982 0 47,982

도 14,395

시 33,587

307 민간이전 47,982 0 47,982

도 14,395

시 33,587

10 사회복지시설법정운영비보조 47,982 0 47,982

○어린이집 공기청정기 지원(오정)
47,982

도 14,395

시 33,587

어린이집 친환경쌀 지원 601,600 729,600 △128,000

307 민간이전 601,600 729,600 △128,000

11 사회복지사업보조 601,600 729,600 △128,000

○어린이집 친환경쌀 지원
601,600

시간차등형 보육시범사업 375,000 308,280 66,720

국 187,500

47,058,000원

127,974,000원

73,326,000원

47,982,000원

601,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

도 93,750

시 93,750

301 일반보전금 25,920 15,120 10,800

국 12,960

도 6,480

시 6,480

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 25,920 15,120 10,800

○시간제보육 제공기관 교사수당
25,920

국 12,960

도 6,480

시 6,480

307 민간이전 349,080 293,160 55,920

국 174,540

도 87,270

시 87,270

10 사회복지시설법정운영비보조 349,080 293,160 55,920

○시간차등형 보육료 69,800

국 34,900

도 17,450

시 17,450

○시간차등형보육 제공기관 지원
279,280

국 139,640

도 69,820

시 69,820

영아 표준보육과정 프로그램 지원 93,300 724,800 △631,500

도 27,990

시 65,310

307 민간이전 93,300 724,800 △631,500

도 27,990

시 65,310

10 사회복지시설법정운영비보조 93,300 724,800 △631,500

○영아 표준보육과정 프로그램 지원
93,300

도 27,990

시 65,310

영아 표준보육과정 프로그램 지원(원미) 353,100 0 353,100

도 105,930

시 247,170

307 민간이전 353,100 0 353,100

도 105,930

시 247,170

10 사회복지시설법정운영비보조 353,100 0 353,100

25,920,000원

69,800,000원

279,280,000원

93,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○영아 표준보육과정 프로그램 지원(원미)
353,100

도 105,930

시 247,170

영아 표준보육과정 프로그램 지원(소사) 172,500 0 172,500

도 51,750

시 120,750

307 민간이전 172,500 0 172,500

도 51,750

시 120,750

10 사회복지시설법정운영비보조 172,500 0 172,500

○영아 표준보육과정 프로그램 지원(소사)
172,500

도 51,750

시 120,750

영아 표준보육과정 프로그램 지원(오정) 105,900 0 105,900

도 31,770

시 74,130

307 민간이전 105,900 0 105,900

도 31,770

시 74,130

10 사회복지시설법정운영비보조 105,900 0 105,900

○영아 표준보육과정 프로그램 지원(오정)
105,900

도 31,770

시 74,130

영세아전용 어린이집 운영지원(원미) 813,270 0 813,270

도 243,981

시 569,289

307 민간이전 813,270 0 813,270

도 243,981

시 569,289

10 사회복지시설법정운영비보조 813,270 0 813,270

○영세아전용 어린이집 운영지원(원미)
813,270

도 243,981

시 569,289

영세아전용 어린이집 운영지원(소사) 271,089 0 271,089

도 81,330

시 189,759

307 민간이전 271,089 0 271,089

도 81,330

시 189,759

10 사회복지시설법정운영비보조 271,089 0 271,089

353,100,000원

172,500,000원

105,900,000원

813,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○영세아전용 어린이집 운영지원(소사)
271,089

도 81,330

시 189,759

영세아전용 어린이집 운영지원(오정) 271,089 0 271,089

도 81,330

시 189,759

307 민간이전 271,089 0 271,089

도 81,330

시 189,759

10 사회복지시설법정운영비보조 271,089 0 271,089

○영세아전용 어린이집 운영지원(오정)
271,089

도 81,330

시 189,759

야간연장형 어린이집 운영지원 97,200 456,000 △358,800

도 29,160

시 68,040

307 민간이전 97,200 456,000 △358,800

도 29,160

시 68,040

10 사회복지시설법정운영비보조 97,200 456,000 △358,800

○야간연장형 어린이집 운영지원
97,200

도 29,160

시 68,040

야간연장형 어린이집 운영지원(원미) 106,800 0 106,800

도 32,040

시 74,760

307 민간이전 106,800 0 106,800

도 32,040

시 74,760

10 사회복지시설법정운영비보조 106,800 0 106,800

○야간연장형 어린이집 운영지원(원미)
106,800

도 32,040

시 74,760

야간연장형 어린이집 운영지원(소사) 106,800 0 106,800

도 32,040

시 74,760

307 민간이전 106,800 0 106,800

도 32,040

시 74,760

10 사회복지시설법정운영비보조 106,800 0 106,800

271,089,000원

271,089,000원

97,200,000원

106,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○야간연장형 어린이집 운영지원(소사)
106,800

도 32,040

시 74,760

야간연장형 어린이집 운영지원(오정) 73,200 0 73,200

도 21,960

시 51,240

307 민간이전 73,200 0 73,200

도 21,960

시 51,240

10 사회복지시설법정운영비보조 73,200 0 73,200

○야간연장형 어린이집 운영지원(오정)
73,200

도 21,960

시 51,240

공공형 어린이집 운영비(원미) 1,172,094 0 1,172,094

도 1,031,443

시 140,651

307 민간이전 1,172,094 0 1,172,094

도 1,031,443

시 140,651

10 사회복지시설법정운영비보조 1,172,094 0 1,172,094

○공공형 어린이집 운영비(원미)
1,172,094

도 1,031,443

시 140,651

공공형 어린이집 운영비(소사) 457,187 0 457,187

도 402,325

시 54,862

307 민간이전 457,187 0 457,187

도 402,325

시 54,862

10 사회복지시설법정운영비보조 457,187 0 457,187

○공공형 어린이집 운영비(소사)
457,187

도 402,325

시 54,862

공공형 어린이집 운영비(오정) 135,921 0 135,921

도 119,610

시 16,311

307 민간이전 135,921 0 135,921

도 119,610

시 16,311

10 사회복지시설법정운영비보조 135,921 0 135,921

106,800,000원

73,200,000원

1,172,094,000원

457,187,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○공공형 어린이집 운영비(오정)
135,921

도 119,610

시 16,311

공공형 어린이집 운영활성화 지원(원미) 341,280 0 341,280

도 102,384

시 238,896

307 민간이전 341,280 0 341,280

도 102,384

시 238,896

10 사회복지시설법정운영비보조 341,280 0 341,280

○공공형 어린이집 운영활성화 지원(원미)
341,280

도 102,384

시 238,896

공공형 어린이집 운영활성화 지원(소사) 151,740 0 151,740

도 45,522

시 106,218

307 민간이전 151,740 0 151,740

도 45,522

시 106,218

10 사회복지시설법정운영비보조 151,740 0 151,740

○공공형 어린이집 운영활성화 지원(소사)
151,740

도 45,522

시 106,218

공공형 어린이집 운영활성화 지원(오정) 46,980 0 46,980

도 14,094

시 32,886

307 민간이전 46,980 0 46,980

도 14,094

시 32,886

10 사회복지시설법정운영비보조 46,980 0 46,980

○공공형 어린이집 운영활성화 지원(오정)
46,980

도 14,094

시 32,886

취약지역 어린이집 차량운영 지원 14,400 14,400 0

307 민간이전 14,400 14,400 0

10 사회복지시설법정운영비보조 14,400 14,400 0

○취약지역어린이집(대장) 차량 운영비
2,400

○취약지역어린이집(대장) 차량기사 인건비
12,000

135,921,000원

341,280,000원

151,740,000원

46,980,000원

200,000원*1개소*12월

1,000,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

어린이집 운영지원(차량운영비 지원) 7,200 7,200 0

국 2,745

도 1,281

시 3,174

307 민간이전 7,200 7,200 0

국 2,745

도 1,281

시 3,174

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 7,200 0

○어린이집 운영지원(차량운영비 지원)
7,200

국 2,745

도 1,281

시 3,174

어린이집 운영지원(교재교구비) 38,000 223,688 △185,688

국 22,800

도 10,640

시 4,560

307 민간이전 38,000 223,688 △185,688

국 22,800

도 10,640

시 4,560

10 사회복지시설법정운영비보조 38,000 223,688 △185,688

○어린이집 운영지원(교재교구비)
38,000

국 22,800

도 10,640

시 4,560

어린이집 운영 지원(교재교구비 / 원미) 107,000 0 107,000

국 64,200

도 29,960

시 12,840

307 민간이전 107,000 0 107,000

국 64,200

도 29,960

시 12,840

10 사회복지시설법정운영비보조 107,000 0 107,000

○어린이집 운영지원(교재교구비/원미)
107,000

국 64,200

도 29,960

시 12,840

어린이집 운영 지원(교재교구비 / 소사) 49,000 0 49,000

국 29,400

300,000원*2대*12월

38,000,000원

107,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

도 13,720

시 5,880

307 민간이전 49,000 0 49,000

국 29,400

도 13,720

시 5,880

10 사회복지시설법정운영비보조 49,000 0 49,000

○어린이집 운영지원(교재교구비/소사)
49,000

국 29,400

도 13,720

시 5,880

어린이집 운영 지원(교재교구비 / 오정) 29,688 0 29,688

국 17,813

도 8,313

시 3,562

307 민간이전 29,688 0 29,688

국 17,813

도 8,313

시 3,562

10 사회복지시설법정운영비보조 29,688 0 29,688

○어린이집 운영지원(교재교구비/오정)
29,688

국 17,813

도 8,313

시 3,562

어린이집 운영 지원 62,871 797,265 △734,394

307 민간이전 62,871 797,265 △734,394

10 사회복지시설법정운영비보조 62,871 797,265 △734,394

○어린이집 전기 및 가스 안전점검 수수료 40,196

―전기점검 30,230

―가스점검 9,966

○어린이집 냉·난방비(정부지원) 22,675

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 50
인 이상) 10,500

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 49
인 이하) 12,000

―평가제 D등급 및 평가미인증
175

어린이집 운영 지원(원미) 496,400 0 496,400

307 민간이전 496,400 0 496,400

10 사회복지시설법정운영비보조 496,400 0 496,400

○어린이집 냉·난방비(원미) 129,600

49,000,000원

29,688,000원

65,010원*465개소*1회

33,220원*300개소*1회

350,000원*30개소

300,000원*40개소

175,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 50
인 이상) 18,900

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 49
인 이하) 108,600

―평가제D등급 및 평가미인증
2,100

○어린이집 운영비 지원(원미) 366,800

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(현원 50
인 이상) 51,300

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(현원 49
인 이하) 307,700

―평가제D등급 및 평가미인증
7,800

어린이집 운영 지원(소사) 261,850 0 261,850

307 민간이전 261,850 0 261,850

10 사회복지시설법정운영비보조 261,850 0 261,850

○어린이집 냉·난방비(소사) 68,150

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 50
인이상) 18,200

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 49
인이하) 46,800

―평가제D등급 및 평가미인증
3,150

○어린이집 운영비(소사) 193,700

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(현원 50
인이상) 49,400

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(현원 49
인이하) 132,600

―평가제D등급 및 평가미인증
11,700

어린이집 운영 지원(오정) 148,900 0 148,900

307 민간이전 148,900 0 148,900

10 사회복지시설법정운영비보조 148,900 0 148,900

○어린이집 냉·난방비(오정) 39,300

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 50
인 이상) 14,700

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(정원 49
인 이하) 24,600

○어린이집 운영비(오정) 109,600

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(현원 50
인 이상) 39,900

―평가인증 또는 평가제C등급 이상(현원 49
인 이하) 69,700

어린이집 운영지원(급식비 및 운영비) 402,796 3,174,796 △2,772,000

도 120,839

시 281,957

307 민간이전 402,796 3,174,796 △2,772,000

700,000원*27개소

600,000원*181개소

350,000원*6개소

1,900,000원*27개소

1,700,000원*181개소

1,300,000원*6개소

700,000원*26개소

600,000원*78개소

350,000원*9개소

1,900,000원*26개소

1,700,000원*78개소

1,300,000원*9개소

700,000원*21개소

600,000원*41개소

1,900,000원*21개소

1,700,000원*41개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

도 120,839

시 281,957

10 사회복지시설법정운영비보조 402,796 3,174,796 △2,772,000

○어린이집 운영지원(급식비 및 운영비)
402,796

도 120,839

시 281,957

어린이집 운영지원(급식비 및 운영비 / 원미) 1,309,000 0 1,309,000

도 392,700

시 916,300

307 민간이전 1,309,000 0 1,309,000

도 392,700

시 916,300

10 사회복지시설법정운영비보조 1,309,000 0 1,309,000

○어린이집 운영지원(급식비 및 운영비/원미)
1,309,000

도 392,700

시 916,300

어린이집 운영지원(급식비 및 운영비 / 소사) 905,000 0 905,000

도 271,500

시 633,500

307 민간이전 905,000 0 905,000

도 271,500

시 633,500

10 사회복지시설법정운영비보조 905,000 0 905,000

○어린이집 운영지원(급식비 및 운영비/소사)
905,000

도 271,500

시 633,500

어린이집 운영지원(급식비 및 운영비 / 오정) 558,000 0 558,000

도 167,400

시 390,600

307 민간이전 558,000 0 558,000

도 167,400

시 390,600

10 사회복지시설법정운영비보조 558,000 0 558,000

○어린이집 운영지원(급식비 및 운영비/오정)
558,000

도 167,400

시 390,600

사회복무요원 관리 6,720 8,400 △1,680

301 일반보전금 6,720 8,400 △1,680

10 사회복무요원보상금 6,720 8,400 △1,680

402,796,000원

1,309,000,000원

905,000,000원

558,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○사회복무요원 보상금
6,720

365일 시간제보육사업 지원 82,320 102,480 △20,160

307 민간이전 82,320 102,480 △20,160

11 사회복지사업보조 82,320 102,480 △20,160

○365일 시간제보육 제공기관 교사수당
6,480

○365일 시간제보육 제공기관 지원
75,840

보육아동 지원 153,057,399 132,439,456 20,617,943

국 93,372,531

도 45,674,096

시 14,010,772

가정양육수당 지원(원미) 1,000,000 0 1,000,000

국 750,000

도 175,000

시 75,000

301 일반보전금 1,000,000 0 1,000,000

국 750,000

도 175,000

시 75,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000,000 0 1,000,000

○가정양육수당 지원(원미)
1,000,000

국 750,000

도 175,000

시 75,000

가정양육수당 지원(소사) 600,000 0 600,000

국 450,000

도 105,000

시 45,000

301 일반보전금 600,000 0 600,000

국 450,000

도 105,000

시 45,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 600,000 0 600,000

○가정양육수당 지원(소사)
600,000

국 450,000

도 105,000

시 45,000

가정양육수당 지원(오정) 416,528 0 416,528

국 312,396

도 72,892

7,000원*4명*20일*12월

6,480,000원

75,840,000원

1,000,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

시 31,240

301 일반보전금 416,528 0 416,528

국 312,396

도 72,892

시 31,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 416,528 0 416,528

○가정양육수당 지원(오정)
416,528

국 312,396

도 72,892

시 31,240

영유아보육료 지원 61,653,695 66,621,469 △4,967,774

국 46,240,271

도 10,789,397

시 4,624,027

301 일반보전금 61,653,695 66,621,469 △4,967,774

국 46,240,271

도 10,789,397

시 4,624,027

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 61,653,695 66,621,469 △4,967,774

○영유아보육료 지원 61,653,695

국 46,240,271

도 10,789,397

시 4,624,027

부모급여 지원 1,826,485 34,238,400 △32,411,915

국 1,369,864

도 319,635

시 136,986

301 일반보전금 1,826,485 34,238,400 △32,411,915

국 1,369,864

도 319,635

시 136,986

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,826,485 34,238,400 △32,411,915

○부모급여 지원 1,826,485

국 1,369,864

도 319,635

시 136,986

부모급여 지원(원미) 30,000,000 0 30,000,000

국 22,500,000

도 5,250,000

시 2,250,000

301 일반보전금 30,000,000 0 30,000,000

국 22,500,000

416,528,000원

61,653,695,000원

1,826,485,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

도 5,250,000

시 2,250,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,000,000 0 30,000,000

○부모급여 지원(원미) 30,000,000

국 22,500,000

도 5,250,000

시 2,250,000

부모급여 지원(소사) 17,000,000 0 17,000,000

국 12,750,000

도 2,975,000

시 1,275,000

301 일반보전금 17,000,000 0 17,000,000

국 12,750,000

도 2,975,000

시 1,275,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,000,000 0 17,000,000

○부모급여 지원(소사) 17,000,000

국 12,750,000

도 2,975,000

시 1,275,000

부모급여 지원(오정) 12,000,000 0 12,000,000

국 9,000,000

도 2,100,000

시 900,000

301 일반보전금 12,000,000 0 12,000,000

국 9,000,000

도 2,100,000

시 900,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000,000 0 12,000,000

○부모급여 지원(오정) 12,000,000

국 9,000,000

도 2,100,000

시 900,000

누리과정 운영 지원 18,705,424 22,355,424 △3,650,000

도 18,705,424

301 일반보전금 18,705,424 22,355,424 △3,650,000

도 18,705,424

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,705,424 22,355,424 △3,650,000

○누리과정 운영 18,705,424

도 18,705,424

누리과정 운영 지원(원미) 1,550,000 0 1,550,000

도 1,550,000

301 일반보전금 1,550,000 0 1,550,000

30,000,000,000원

17,000,000,000원

12,000,000,000원

18,705,424,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

도 1,550,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,550,000 0 1,550,000

○누리과정 운영(원미) 1,550,000

도 1,550,000

누리과정 운영 지원(소사) 1,100,000 0 1,100,000

도 1,100,000

301 일반보전금 1,100,000 0 1,100,000

도 1,100,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,100,000 0 1,100,000

○누리과정 운영(소사) 1,100,000

도 1,100,000

누리과정 운영 지원(오정) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000

301 일반보전금 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000,000 0 1,000,000

○누리과정 운영(오정) 1,000,000

도 1,000,000

누리과정 차액보육료 지원 4,220,827 4,220,827 0

도 1,266,248

시 2,954,579

301 일반보전금 4,220,827 4,220,827 0

도 1,266,248

시 2,954,579

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,220,827 4,220,827 0

○누리과정 차액보육료 4,220,827

도 1,266,248

시 2,954,579

외국인아동 보육료 지원 1,099,440 1,099,440 0

301 일반보전금 1,099,440 1,099,440 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,099,440 0 1,099,440

○외국인아동 보육료 지원
1,099,440

외국인 자녀 보육 지원(도비) 885,000 610,800 274,200

도 265,500

시 619,500

301 일반보전금 885,000 610,800 274,200

도 265,500

시 619,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 885,000 610,800 274,200

○외국인 자녀 보육 지원 885,000

도 265,500

시 619,500

1,550,000,000원

1,100,000,000원

1,000,000,000원

4,220,827,000원

180,000원*509명*12개소

885,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

어린이집 교직원 지원 53,920,867 50,916,868 3,003,999

국 24,253,575

도 14,663,501

시 15,003,791

어린이집 대체인력 인건비 17,050 53,850 △36,800

도 5,115

시 11,935

307 민간이전 17,050 53,850 △36,800

도 5,115

시 11,935

10 사회복지시설법정운영비보조 17,050 53,850 △36,800

○어린이집 대체인력 인건비
17,050

도 5,115

시 11,935

어린이집 대체인력 인건비(원미) 23,500 0 23,500

도 7,050

시 16,450

307 민간이전 23,500 0 23,500

도 7,050

시 16,450

10 사회복지시설법정운영비보조 23,500 0 23,500

○어린이집 대체인력 인건비(원미)
23,500

도 7,050

시 16,450

어린이집 대체인력 인건비(소사) 9,400 0 9,400

도 2,820

시 6,580

307 민간이전 9,400 0 9,400

도 2,820

시 6,580

10 사회복지시설법정운영비보조 9,400 0 9,400

○어린이집 대체인력 인건비(소사)
9,400

도 2,820

시 6,580

어린이집 대체인력 인건비(오정) 7,050 0 7,050

도 2,115

시 4,935

307 민간이전 7,050 0 7,050

도 2,115

시 4,935

10 사회복지시설법정운영비보조 7,050 0 7,050

17,050,000원

23,500,000원

9,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

○어린이집 대체인력 인건비(오정)
7,050

도 2,115

시 4,935

어린이집 대체교사 인건비 지원 1,297,000 1,208,472 88,528

국 778,200

도 363,160

시 155,640

307 민간이전 1,297,000 1,208,472 88,528

국 778,200

도 363,160

시 155,640

10 사회복지시설법정운영비보조 1,297,000 1,208,472 88,528

○어린이집 대체교사 인건비
1,297,000

국 778,200

도 363,160

시 155,640

어린이집 대체교사 인건비 지원(원미) 120,000 0 120,000

국 72,000

도 33,600

시 14,400

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 72,000

도 33,600

시 14,400

10 사회복지시설법정운영비보조 120,000 0 120,000

○어린이집 대체교사 인건비(원미)
120,000

국 72,000

도 33,600

시 14,400

어린이집 대체교사 인건비 지원(소사) 70,000 0 70,000

국 42,000

도 19,600

시 8,400

307 민간이전 70,000 0 70,000

국 42,000

도 19,600

시 8,400

10 사회복지시설법정운영비보조 70,000 0 70,000

○어린이집 대체교사 인건비(소사)
70,000

국 42,000

7,050,000원

1,297,000,000원

120,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

도 19,600

시 8,400

어린이집 대체교사 인건비 지원(오정) 50,000 0 50,000

국 30,000

도 14,000

시 6,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 30,000

도 14,000

시 6,000

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 0 50,000

○어린이집 대체교사 인건비(오정)
50,000

국 30,000

도 14,000

시 6,000

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등) 3,033,824 5,246,099 △2,212,275

국 1,820,294

도 849,471

시 364,059

307 민간이전 3,033,824 5,246,099 △2,212,275

국 1,820,294

도 849,471

시 364,059

10 사회복지시설법정운영비보조 3,033,824 5,246,099 △2,212,275

○보육교직원 인건비 지원(영아전담 등)
3,033,824

국 1,820,294

도 849,471

시 364,059

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등 / 원미) 1,300,000 0 1,300,000

국 780,000

도 364,000

시 156,000

307 민간이전 1,300,000 0 1,300,000

국 780,000

도 364,000

시 156,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,300,000 0 1,300,000

○보육교직원 인건비 지원(영아전담 등/원미)
1,300,000

국 780,000

도 364,000

시 156,000

50,000,000원

3,033,824,000원

1,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등 / 소사) 648,000 0 648,000

국 388,800

도 181,440

시 77,760

307 민간이전 648,000 0 648,000

국 388,800

도 181,440

시 77,760

10 사회복지시설법정운영비보조 648,000 0 648,000

○보육교직원 인건비 지원(영아전담 등/소사)
648,000

국 388,800

도 181,440

시 77,760

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등 / 오정) 621,000 0 621,000

국 372,600

도 173,880

시 74,520

307 민간이전 621,000 0 621,000

국 372,600

도 173,880

시 74,520

10 사회복지시설법정운영비보조 621,000 0 621,000

○보육교직원 인건비 지원(영아전담 등/오정)
621,000

국 372,600

도 173,880

시 74,520

가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(도비 / 원미) 744,000 0 744,000

도 223,200

시 520,800

307 민간이전 744,000 0 744,000

도 223,200

시 520,800

10 사회복지시설법정운영비보조 744,000 0 744,000

○가정·민간어린이집 조리원 인건비(도비/원
미) 744,000

도 223,200

시 520,800

가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(도비 / 소사) 475,200 0 475,200

도 142,560

시 332,640

307 민간이전 475,200 0 475,200

도 142,560

648,000,000원

621,000,000원

744,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

시 332,640

10 사회복지시설법정운영비보조 475,200 0 475,200

○가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(도
비/소사) 475,200

도 142,560

시 332,640

가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(도비 / 오정) 268,800 0 268,800

도 80,640

시 188,160

307 민간이전 268,800 0 268,800

도 80,640

시 188,160

10 사회복지시설법정운영비보조 268,800 0 268,800

○가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(도
비/오정) 268,800

도 80,640

시 188,160

어린이집 보조인력 지원 62,520 1,795,500 △1,732,980

307 민간이전 62,520 1,795,500 △1,732,980

10 사회복지시설법정운영비보조 62,520 1,795,500 △1,732,980

○야간연장어린이집 보조교사 인건비
62,520

어린이집 보조인력 지원(원미) 674,136 0 674,136

307 민간이전 674,136 0 674,136

10 사회복지시설법정운영비보조 674,136 0 674,136

○야간연장어린이집 보조교사 인건비(원미)
112,536

○가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(원
미) 561,600

어린이집 보조인력 지원(소사) 426,120 0 426,120

307 민간이전 426,120 0 426,120

10 사회복지시설법정운영비보조 426,120 0 426,120

○야간연장어린이집 보조교사 인건비(소사)
62,520

○가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(소
사) 363,600

어린이집 보조인력 지원(오정) 239,112 0 239,112

307 민간이전 239,112 0 239,112

10 사회복지시설법정운영비보조 239,112 0 239,112

○야간연장어린이집 보조교사 인건비(오정)
37,512

○가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원(오
정) 201,600

보육교직원 인건비 지원(국공립법인) 15,256,117 13,494,179 1,761,938

국 9,064,887

475,200,000원

268,800,000원

1,042,000원*5명*12월

1,042,000원*9명*12월

300,000원*156개소*12월

1,042,000원*5명*12월

300,000원*101개소*12월

1,042,000원*3명*12월

300,000원*56개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

도 4,230,281

시 1,960,949

307 민간이전 15,256,117 13,494,179 1,761,938

국 9,064,887

도 4,230,281

시 1,960,949

10 사회복지시설법정운영비보조 15,256,117 13,494,179 1,761,938

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)
15,108,145

국 9,064,887

도 4,230,281

시 1,812,977

○국공립어린이집 조리원 생활임금
147,972

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 900,000 5,700,240 △4,800,240

국 540,000

도 252,000

시 108,000

301 일반보전금 900,000 5,700,240 △4,800,240

국 540,000

도 252,000

시 108,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 900,000 5,700,240 △4,800,240

○어린이집 교사근무환경개선비
900,000

국 540,000

도 252,000

시 108,000

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비 / 원미) 2,510,000 0 2,510,000

국 1,506,000

도 702,800

시 301,200

301 일반보전금 2,510,000 0 2,510,000

국 1,506,000

도 702,800

시 301,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,510,000 0 2,510,000

○어린이집 교사근무환경개선비(원미)
2,510,000

국 1,506,000

도 702,800

시 301,200

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비 / 소사) 1,445,000 0 1,445,000

국 867,000

15,108,145,000원

246,620원*50명*12월

900,000,000원

2,510,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

도 404,600

시 173,400

301 일반보전금 1,445,000 0 1,445,000

국 867,000

도 404,600

시 173,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,445,000 0 1,445,000

○어린이집 교사근무환경개선비(소사)
1,445,000

국 867,000

도 404,600

시 173,400

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비 / 오정) 820,000 0 820,000

국 492,000

도 229,600

시 98,400

301 일반보전금 820,000 0 820,000

국 492,000

도 229,600

시 98,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 820,000 0 820,000

○어린이집 교사근무환경개선비(오정)
820,000

국 492,000

도 229,600

시 98,400

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직 원장) 3,300 270,408 △267,108

국 1,980

도 924

시 396

301 일반보전금 3,300 270,408 △267,108

국 1,980

도 924

시 396

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,300 270,408 △267,108

○어린이집 교사겸직 원장 지원
3,300

국 1,980

도 924

시 396

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직 원장 / 원미) 110,700 0 110,700

국 66,420

도 30,996

시 13,284

1,445,000,000원

820,000,000원

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 110,700 0 110,700

국 66,420

도 30,996

시 13,284

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 110,700 0 110,700

○어린이집 교사겸직 원장 지원(원미)
110,700

국 66,420

도 30,996

시 13,284

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직 원장 / 소사) 48,000 0 48,000

국 28,800

도 13,440

시 5,760

301 일반보전금 48,000 0 48,000

국 28,800

도 13,440

시 5,760

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,000 0 48,000

○어린이집 교사겸직 원장 지원(소사)
48,000

국 28,800

도 13,440

시 5,760

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직 원장 / 오정) 27,000 0 27,000

국 16,200

도 7,560

시 3,240

301 일반보전금 27,000 0 27,000

국 16,200

도 7,560

시 3,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 27,000 0 27,000

○어린이집 교사겸직 원장 지원(오정)
27,000

국 16,200

도 7,560

시 3,240

어린이집 교직원 처우개선비 지원 1,199,270 5,250,000 △4,050,730

도 359,781

시 839,489

301 일반보전금 1,199,270 5,250,000 △4,050,730

도 359,781

시 839,489

110,700,000원

48,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,199,270 5,250,000 △4,050,730

○어린이집 교직원 처우개선비
1,199,270

도 359,781

시 839,489

어린이집 교직원 처우개선비 지원(원미) 2,000,000 0 2,000,000

도 600,000

시 1,400,000

301 일반보전금 2,000,000 0 2,000,000

도 600,000

시 1,400,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000,000 0 2,000,000

○어린이집 교직원 처우개선비(원미)
2,000,000

도 600,000

시 1,400,000

어린이집 교직원 처우개선비 지원(소사) 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000

시 840,000

301 일반보전금 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000

시 840,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,200,000 0 1,200,000

○어린이집 교직원 처우개선비(소사)
1,200,000

도 360,000

시 840,000

어린이집 교직원 처우개선비 지원(오정) 750,000 0 750,000

도 225,000

시 525,000

301 일반보전금 750,000 0 750,000

도 225,000

시 525,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 750,000 0 750,000

○어린이집 교직원 처우개선비(오정)
750,000

도 225,000

시 525,000

보육교사 처우개선비 추가 지원 615,940 1,500,000 △884,060

도 307,970

시 307,970

301 일반보전금 615,940 1,500,000 △884,060

도 307,970

시 307,970

1,199,270,000원

2,000,000,000원

1,200,000,000원

750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 615,940 1,500,000 △884,060

○보육교사 처우개선비 추가 지원
615,940

도 307,970

시 307,970

보육교사 처우개선비 추가 지원(원미) 426,000 0 426,000

도 213,000

시 213,000

301 일반보전금 426,000 0 426,000

도 213,000

시 213,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 426,000 0 426,000

○보육교사 처우개선비 추가 지원(원미)
426,000

도 213,000

시 213,000

보육교사 처우개선비 추가 지원(소사) 260,000 0 260,000

도 130,000

시 130,000

301 일반보전금 260,000 0 260,000

도 130,000

시 130,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 260,000 0 260,000

○보육교사 처우개선비 추가 지원(소사)
260,000

도 130,000

시 130,000

보육교사 처우개선비 추가 지원(오정) 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

301 일반보전금 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 180,000 0 180,000

○보육교사 처우개선비 추가 지원(오정)
180,000

도 90,000

시 90,000

장애아ㆍ영아ㆍ다문화반 교사 특수근무수당 241,000 1,255,200 △1,014,200

도 72,300

시 168,700

301 일반보전금 241,000 1,255,200 △1,014,200

도 72,300

시 168,700

615,940,000원

426,000,000원

260,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 241,000 1,255,200 △1,014,200

○장애아반ㆍ영아반ㆍ다문화반 교사 특수근
무수당 241,000

도 72,300

시 168,700

장애아ㆍ영아ㆍ다문화반 교사 특수근무수당(원미) 550,000 0 550,000

도 165,000

시 385,000

301 일반보전금 550,000 0 550,000

도 165,000

시 385,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 550,000 0 550,000

○장애아반·영아반·다문화반 교사 특수근무
수당(원미) 550,000

도 165,000

시 385,000

장애아ㆍ영아ㆍ다문화반 교사 특수근무수당(소사) 280,000 0 280,000

도 84,000

시 196,000

301 일반보전금 280,000 0 280,000

도 84,000

시 196,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 280,000 0 280,000

○장애아반·영아반·다문화반 교사 특수근무
수당(소사) 280,000

도 84,000

시 196,000

장애아ㆍ영아ㆍ다문화반 교사 특수근무수당(오정) 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 200,000 0 200,000

○장애아반·영아반·다문화반 교사 특수근무
수당(오정) 200,000

도 60,000

시 140,000

어린이집 보육교직원 수당지원 359,400 2,014,800 △1,655,400

301 일반보전금 359,400 2,014,800 △1,655,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 359,400 0 359,400

○어린이집 보육교직원 연장근로수당
359,400

어린이집 보육교직원 수당지원(원미) 674,000 0 674,000

241,000,000원

550,000,000원

280,000,000원

200,000,000원

50,000원*599명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 674,000 0 674,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 674,000 0 674,000

○어린이집 보육교직원 연장근로수당(원미)
444,000

○어린이집 보육교직원 장기근속수당(원미)
230,000

어린이집 보육교직원 수당지원(소사) 444,000 0 444,000

301 일반보전금 444,000 0 444,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 444,000 0 444,000

○어린이집 보육교직원 연장근로수당(소사)
306,000

○어린이집 보육교직원 장기근속수당(소사)
138,000

어린이집 보육교직원 수당지원(오정) 284,475 0 284,475

301 일반보전금 284,475 0 284,475

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 284,475 0 284,475

○어린이집 보육교직원 연장근로수당(오정)
192,000

○어린이집 보육교직원 장기근속수당(오정)
92,475

장애아전문 어린이집 지원 54,296 54,296 0

도 11,400

시 42,896

307 민간이전 54,296 54,296 0

도 11,400

시 42,896

10 사회복지시설법정운영비보조 54,296 54,296 0

○장애아전문 어린이집 인건비(운전기사)
52,296

도 10,800

시 41,496

○장애아전문 어린이집 교재교구비
2,000

도 600

시 1,400

공공형 어린이집 인건비(조리원 / 원미) 468,054 0 468,054

도 140,416

시 327,638

307 민간이전 468,054 0 468,054

도 140,416

시 327,638

10 사회복지시설법정운영비보조 468,054 0 468,054

○공공형어린이집 인건비(조리원/원미)
468,054

도 140,416

50,000원*740명*12월

230,000,000원

50,000원*510명*12월

138,000,000원

50,000원*320명*12월

92,475,000원

2,179,000원*2명*12월

2,000,000원*1개소

468,054,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

시 327,638

공공형 어린이집 인건비(조리원 / 소사) 111,307 0 111,307

도 33,392

시 77,915

307 민간이전 111,307 0 111,307

도 33,392

시 77,915

10 사회복지시설법정운영비보조 111,307 0 111,307

○공공형어린이집 인건비(조리원/소사)
111,307

도 33,392

시 77,915

공공형 어린이집 인건비(조리원 / 오정) 34,239 0 34,239

도 10,272

시 23,967

307 민간이전 34,239 0 34,239

도 10,272

시 23,967

10 사회복지시설법정운영비보조 34,239 0 34,239

○공공형어린이집 인건비(조리원/오정)
34,239

도 10,272

시 23,967

어린이집 교원 보수교육 6,457 46,000 △39,543

국 3,874

도 1,808

시 775

301 일반보전금 6,457 46,000 △39,543

국 3,874

도 1,808

시 775

14 기타보상금 6,457 46,000 △39,543

○어린이집 보육교직원 보수교육
6,457

국 3,874

도 1,808

시 775

어린이집 교원 보수교육(원미) 21,300 0 21,300

국 12,780

도 5,964

시 2,556

301 일반보전금 21,300 0 21,300

국 12,780

도 5,964

111,307,000원

34,239,000원

6,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

시 2,556

14 기타보상금 21,300 0 21,300

○어린이집 보육교직원 보수교육(원미)
21,300

국 12,780

도 5,964

시 2,556

어린이집 교원 보수교육(소사) 8,500 0 8,500

국 5,100

도 2,380

시 1,020

301 일반보전금 8,500 0 8,500

국 5,100

도 2,380

시 1,020

14 기타보상금 8,500 0 8,500

○어린이집 보육교직원 보수교육(소사)
8,500

국 5,100

도 2,380

시 1,020

어린이집 교원 보수교육(오정) 6,400 0 6,400

국 3,840

도 1,792

시 768

301 일반보전금 6,400 0 6,400

국 3,840

도 1,792

시 768

14 기타보상금 6,400 0 6,400

○어린이집 보육교직원 보수교육(오정)
6,400

국 3,840

도 1,792

시 768

보육교직원 인건비 지원(보조교사 등) 1,975,000 11,246,724 △9,271,724

국 1,185,000

도 553,000

시 237,000

307 민간이전 1,975,000 11,246,724 △9,271,724

국 1,185,000

도 553,000

시 237,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,975,000 11,246,724 △9,271,724

21,300,000원

8,500,000원

6,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

○보조교사 및 연장전담교사 인건비
1,975,000

국 1,185,000

도 553,000

시 237,000

보육교직원 인건비 지원(보조교사 등)(원미) 5,915,000 0 5,915,000

국 3,549,000

도 1,656,200

시 709,800

307 민간이전 5,915,000 0 5,915,000

국 3,549,000

도 1,656,200

시 709,800

10 사회복지시설법정운영비보조 5,915,000 0 5,915,000

○보조교사 및 연장전담교사 인건비(원미)
5,915,000

국 3,549,000

도 1,656,200

시 709,800

보육교직원 인건비 지원(보조교사 등)(소사) 2,520,000 0 2,520,000

국 1,512,000

도 705,600

시 302,400

307 민간이전 2,520,000 0 2,520,000

국 1,512,000

도 705,600

시 302,400

10 사회복지시설법정운영비보조 2,520,000 0 2,520,000

○보조교사 및 연장전담교사 인건비(소사)
2,520,000

국 1,512,000

도 705,600

시 302,400

보육교직원 인건비 지원(보조교사 등)(오정) 1,858,000 0 1,858,000

국 1,114,800

도 520,240

시 222,960

307 민간이전 1,858,000 0 1,858,000

국 1,114,800

도 520,240

시 222,960

10 사회복지시설법정운영비보조 1,858,000 0 1,858,000

○보조교사 및 연장전담교사 인건비(오정)
1,858,000

1,975,000,000원

5,915,000,000원

2,520,000,000원

1,858,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

국 1,114,800

도 520,240

시 222,960

장애아전문어린이집 간호인력 인건비 41,400 40,800 600

도 10,134

시 31,266

307 민간이전 41,400 40,800 600

도 10,134

시 31,266

10 사회복지시설법정운영비보조 41,400 40,800 600

○장애아전문 어린이집 간호인력 인건비
41,400

도 10,134

시 31,266

장애영유아보육교사 전문성 교육사업 30,000 18,000 12,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 18,000 12,000

도 9,000

시 21,000

05 민간위탁금 30,000 18,000 12,000

○장애영유아보육교사 전문성 강화 교육
30,000

도 9,000

시 21,000

교육환경 조성(보육정책과) 178,500 178,500 0

교육경비 지원 178,500 178,500 0

학교교육 지원 178,500 178,500 0

308 자치단체등이전 178,500 178,500 0

08 교육기관에대한보조 178,500 178,500 0

○유치원 방과후과정 운영비
178,500

41,400,000원

1,000,000원*30명

178,500,000원


